Министерство культуры Нижегородской области

Государственное бюджетное

 профессиональное образовательное учреждение

 «Нижегородское музыкальное училище (колледж) имени М.А.Балакирева»

ПРИКАЗ

25.04.2024          № 24-ОД

г. Нижний Новгород

Об утверждении Режима

занятий обучающихся ГБПОУ

«НМУ им. М.А. Балакирева»

 В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации» № 273-ФЗ, Уставом ГБПОУ «НМУ им.

М.А.Балакирева», Правилами внутреннего распорядка для обучающихся в

ГБПОУ «НМУ им. М.А. Балакирева»     п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить Режим занятий обучающихся в Государственном

бюджетном профессиональном образовательном учреждении

«Нижегородское музыкальное училище (колледж) имени М.А. Балакирева».

 2. Признать утратившим силу Приказ №53 от 29.12.2016 «Об

утверждении Режима занятий обучающихся в ГБПОУ «НМУ им. М.А.

Балакирева».

 3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора по учебно-методической работе И.Ю. Шоронову.

Директор              И.В. Кораллов

Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ

Директор ГБПОУ

«Нижегородское музыкальное училище

(колледж) имени М.А. Балакирева»

________________ И.В. Кораллов

«25» апреля  2024 г.

Режим занятий обучающихся

ГБПОУ «Нижегородское музыкальное училище (колледж)

имени М.А. Балакирева»

1. Режим занятий обучающихся ГБПОУ «Нижегородское музыкальное

училище (колледж) имени М.А. Балакирева» (далее – Училище) разработан в

соответствии с:

 Федеральным Законом от 29.12.2012г. № 273-Ф3 «Об образовании в

Российской Федерации»,

 Приказом Министерства просвещения РФ от 24.08.2022 г. № 762 «Об

утверждении порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по образовательным программам среднего

профессионального образования»,

 Федеральным государственным образовательным стандартом среднего

профессионального образования,

 Уставом училища

 Правилами внутреннего распорядка обучающихся ГБПОУ «НМУ им.

М.А. Балакирева».

Режим занятий обучающихся (далее – Режим занятий) в ГБПОУ

«Нижегородское музыкальное училище (колледж) имени М.А. Балакирева»

определяет занятость обучающихся в период освоения ими образовательных

программ среднего профессионального образования.

2. Образовательная деятельность по образовательным программам

среднего профессионального образования организуется в соответствии с

утвержденными Училищем учебными планами, календарными учебными

графиками, рабочими программами воспитания и календарными планами

воспитательной работы, в соответствии с которыми составляются

расписания учебных занятий по каждой специальности среднего

профессионального образования.

3. Учебный год в Училище начинается 1 сентября и заканчивается в

соответствии с учебным планом соответствующей образовательной

программы. Если 1 сентября приходится на выходной день, то в этом случае

учебный год начинается в первый следующий за ним рабочий день.

4. Учебный год состоит из двух семестров. Количество учебных недель

в каждом семестре определяется учебным планом.

5.  ЗВ Училище установлена шестидневная учебная неделя.

6. Начало занятий в 8:00, окончание занятий – в 20:00.

Продолжительность аудиторных занятий для обучающихся определяется

расписанием учебных занятий.

7. Учебные занятия организуются в одну смену.

8. Для всех видов аудиторных занятий академический час

устанавливается продолжительностью 45 минут. Занятия проводятся парами

(два урока по 45 минут с 5-минутным перерывом) или уроками

(продолжительность 45 минут). Перемена между парами – 10 минут, а также

один увеличенный перерыв - 30 минут.

9. Учебная деятельность обучающихся предусматривает учебные

занятия (урок, практическое занятие, консультация, лекция, семинар),

самостоятельную работу, выполнение курсового проекта (работы) (при

освоении программ подготовки специалистов среднего звена), практику, а

также другие виды учебной деятельности, определенные учебным планом и

календарным планом воспитательной работы.

10. Максимальный объем учебной нагрузки обучающегося составляет

54 академических часа в неделю, включая все виды аудиторной и

внеаудиторной (самостоятельной) учебной работы по освоению

образовательный программ среднего профессионального образования.

Максимальный объем аудиторной учебной нагрузки составляет 36

академических часов в неделю.

10. Обучающиеся обязаны посещать все виды учебных занятий,

предусмотренные учебным планом, включённые в расписание занятий.

11. Учёт посещаемости ведется в журналах индивидуального учета

результатов освоения обучающимися программ среднего профессионального

образования.

12. В процессе освоения образовательных программ среднего

профессионального образования обучающимся предоставляются каникулы.

Продолжительность каникул, предоставляемых обучающимся в

процессе освоения ими программ подготовки специалистов среднего звена,

составляет от восьми до одиннадцати недель в учебном году, в том числе не

менее двух недель в зимний период.

13. Организация образовательного процесса регламентируется учебным

планом и расписанием учебных занятий для каждой специальности, которые

разрабатываются профессиональной образовательной организацией и

утверждаются руководителем организации. Расписание учебных занятий

составляется в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических

правил и норм.

14. Заместитель директора по учебно-методической работе составляет

расписание учебных занятий в соответствии с учебными планами и годовым

календарным графиком учебного процесса. Расписание утверждается

руководителем организации. Расписание занятий представлено на

информационных стендах Училища.

15. Численность обучающихся в учебной группе определяется

Училищем с учетом требований санитарных правил и норм к площадям

помещений, используемых при осуществлении образовательной

деятельности. Учебные занятия и практика могут проводиться с группами

обучающихся различной численности и отдельными обучающимися, а также

с разделением группы на подгруппы. Училище вправе объединять группы

обучающихся при проведении учебных занятий в виде лекций.

16. В течение семестра в расписание могут вноситься изменения,

связанные с временным отсутствием отдельных преподавателей,

перераспределением учебной нагрузки.

17. Право вносить изменения в расписание имеет только заместитель

директора по учебно-методической работе или заместитель директора по

учебно-производственной работе. Срочные замены временно отсутствующих

преподавателей (болезнь, командировки, курсовая подготовка, отпуск)

производятся заместителем директора по учебно-методической  работе.

18. Освоение образовательных программ среднего профессионального

образования сопровождается текущим, рубежным контролем успеваемости и

промежуточной аттестацией обучающихся.

Их формы, периодичность и порядок проведения определяются

Положением о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации

обучающихся в ГБПОУ «НМУ им. М.А. Балакирева».

19. Освоение образовательных программ среднего профессионального

образования завершается государственной итоговой аттестацией, которая

является обязательной.

		2024-04-25T14:56:02+0300
	Кораллов Игорь Владимирович
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью

		2024-04-25T14:56:19+0300
	Кораллов Игорь Владимирович
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью